اس فرق نے سودی کاروبار اور بینکنگ کے نظام کو جو تمام تر سود پر مبنی تھا، کافی فروغ دیا اور ربع مسکون کو تقریباً پورے طور پر اپنے تسلط میں لے لیا۔

یہاں یہ بات قابل ذکر ہے کہ یورپ میں اس بحث کے چھڑنے سے کچھ صدیوں قبل مسلمانوں میں بھی اس طرح کی سوچ پروان چڑھنے لگی تھی چنانچہ امام فخر الدین رازی (متوفی ۶۰۶ھ/۱۲۱۰ء) نے اپنی تفسیر کبیر میں پیداواری و تجارتی قرضوں پر بھی سود کے ممنوع ہونے کے حق میں کئی دلائل پیش کیے ہیں اور غالباً پہلے مصنف ہیں جنہوں نے اس کا معاشی تجربہ پیش کیا ہے۔

اس صدی کے آغاز میں مسلم علما کا عام رویہ :